
Po selství tis í ce podz imů
Na podzim zní �těkání psa trochu jinak. Snad smutněji. Mů�e to být způsobeno opadaným

listím. Mo�ná, �e to souvisí s mlhou a chladným vzduchem. Letos u� několikrát �těkali psi
podzimně. Třeba je to jen tím, �e psi nastydli. 

Některé pocity z doby dětství se vryjí hluboko do paměti. Jako chuť zelené hru�ky a podzimní �těkání
psa. Chladno a strach ze �koly. Opadané ka�tany, které děti nosí domů tak vytrvale a tak zbytečně. 

Být jednou schopen tohle v�echno setřást. Oklepat ze sebe barevnou upomínku na smrt,
kterou nám příroda přiná�í rok co rok s opadaným listím a s ka�tany. V my�lence na konec �ivota
je nejspí� klíč k vysvobození z pocitů. Je v té my�lence nejhlub�í příčina v�eho toho podzimního

smutku. Ve tvářnosti krajiny je nám nabízeno jakési poselství. Dost dobře se k té náladě hodí dva
podzimní svátky českých světců, které jsme nedávno pro�ívali - Václava a Ludmily... 

O tisíc podzimů zpátky - oni přemohli strach. 
Tisíc českých podzimů u� nemusí strach vzbuzovat. Tisíc podzimů je prozářeno českou

písní o vítězství nad podzimem �ivota.                                                                 P. Cyril Kubánek

Jaká byla pou8 do kaple Povýšení sv. Kříže?
Ji� tradičně jsme putovali na svátek Pový�ení svatého Kří�e do maličké kaple nad Svatým

Janem p. Skalou. Atmosféra i letos byla velmi silná. V kapli není elekrický proud ani varhany a
přístup je mo�ný jen pě�ky, i kdy� je to jen 200 metrů od klá�tera. V �eřícím se večeru jsme
stoupali ke kapličce, k ní� nás zvalo volání zvonu. Díky panu Cibulkovi z místní �koly bylo v�e
perfektně připravené, a tak ve světle svící jsme spolu se studenty a několika farníky pro�ili
krásnou m�i svatou za doprovodu kytar. Prostor je sice stísněný, ale vůbec to nevadilo, proto�e o
to blí�e jsme mohli vnímat sílu společenství. Znamení kří�e a radost z jeho oslavení byly
hlavním znamením celé bohoslu�by. Nádherný večer prosycený tajemstvím liturgie v nás
zanechal silný zá�itek.                                                                                       P. Michal Němeček

Říjen 2005

BEROUNSKÝ
KATOLICKÝ
ZPRAVODAJ

Podzimní Tetín, výmluvný symbol počátků křesťanství v Čechách.                                            foto archív



V Zpr á v y z farn o s t i
V Dětská m�e sv. opět 1. čtvrtek v měsíci, tedy tentokrát 6. října! A úkol pro děti? Proto�e

4. října, tedy jen o 2 dny dříve, bude svátek sv. Franti�ka z Assisi, napadlo nás: vyrobte či
nakreslete, ale hlavně přineste s sebou nějaké zvířátko. Proč? To u� vám prozradí P. Michal.

V 7. října - první pátek v měsíci  Svátost smíření je mo�né přijmout v kostele sv. Jakuba od
16.00 hod. Po m�i sv. v 17.30 hod. následuje pobo�nost k Nejsvětěj�ímu Srdci Je�í�ovu.

V Pouť na Svatou Horu - V sobotu 8. října se koná farní pouť na Svatou Horu. Odjezd
autobusem je ve 13.00 hodin ze zastávky Beroun - Černý kůň. Dal�í trasa a zastávky budou
upřesněny. Na Svaté Hoře bude společná modlitba kří�ové cesty, příle�itost ke svátosti
smíření a po večerní m�i sv. se vrátíme domů. Přihlá�ky na pouť přijímá paní �ajglová.
Cena za dopravu činí 100,- Kč. 

V Svátek sv. Luká�e - V úterý 18. října budeme slavit svátek sv. Luká�e, evangelisty.  M�e
sv. se koná od 17.30 hodin v kostele Zvěstování Páně.

V Svátek sv. �imona a Judy, apo�tolů - V pátek 28. října budeme slavit svátek sv. apo�tolů
�imona a Judy. M�e sv. se koná od 17.30 hodin v kostele sv. Jakuba. 

V Slavnost Výročí posvěcení kostela - 30. října V neděli 30. října budeme slavit slavnost
Výročí posvěcení chrámu. V�echny bohoslu�by budou dle bě�ného nedělního pořádku.

V Výuka nábo�enství v �kolním roce 2004/2005: 

7. - 9. tř.,
gymnázium  1. - 2. tř.15.00 - 15.45

5. - 6. tř.14.45 - 15.30

3. - 4. tř.14.00 - 14.45

mateřská
�kola9.00  -  9.30

PátekČtvrtekStředaÚterýPondělí
Rozvrh hodin náboženství :

V Příprava dospělých ke křtu: od počátku �kolního roku probíhají pravidelná setkání pro
dospělé, kteří svou cestu k Bohu a k pro�ívání své víry v Církvi teprve hledají. Setkání budou
probíhat v budově fary  ka�dou středu od 18.30 - 20.00 hodin. 

V Biblické hodiny: Pravidelně ka�dý čtvrtek po večerní m�i od 18.30 hodin v budově
kaplanky se scházíme ke společným biblickým hodinám. V leto�ním roce se seznamujeme s  
prorokem Jeremiá�em. Kdo chce  pro�ívat  společenství nad Písmem, je zván a vítán.

V Farní knihovna otevřena v�dy v neděli v sudém týdnu, tedy 9. 10., 23. 10. a 6. 11. v�dy
od  10.30 do 11.15 hodin  v přízemí fary v Berouně.

V Modlitba světla: Před několika lety jsem se setkal se zvlá�tním problémem. Mnohé
nábo�enské společnosti organizují různé "meditace", na které lákají mno�ství hledajících lidí.
Polo�il jsem si zákonitou otázku: Poskytujeme my - katolíci - také nějaký prostor k meditaci
při společné modlitbě? Ve m�i svaté je ústředním tématem něco jiného ne� dostatečný prostor
na osobní zamy�lení. Zůstává jedině eucharistická adorace, které ale mnozí hledající
nerozumí. Tak vznikl projekt "Meditace" postavený na známé modlitbě bratří z Taizé, ale  

Zpravodaj  

2. strana 



roz�ířený řadou doplňujících prvků. Celý projekt je zalo�ený na několika jednoduchých
symbolech nebo věcech, které mají inspirovat k modlitbě. Tuto modlitbu jsem ji� nabídl na
několika místech a v�dy byla kladně přijata. Myslím, �e by bylo zajímavé nabídnout ji také
na�í farnosti. Pokud se chcete zastavit uprostřed zmatku a stresu svého �ivota a chvíli být se
sebou samými a s Bohem, srdečně vás zvu na čtvrtek 13. října v 19.30 hodin do na�eho
berounského kostela sv. Jakuba. Modlitba potrvá cca hodinu.                     P.Michal Němeček

V SBÍRKY: 25. září proběhla v na�ich farnostech Svatováclavská sbírka na církevní
�kolství, při které se vybralo 4090,- Kč. V�em dárcům posíláme upřímné poděkování!
Dal�í sbírka je plánována na 23. října a její výtě�ek bude určen na misie.

V Modlitba za kně�ské povolání: Na pouti na Tetín jsem se setkal s jedním z na�ich
pra�ských bohoslovců. Bylo to vzácné setkání! Nepřeháním, proto�e na�e diecéze má v
celém semináři pouze �est studentů. To je stra�idelné číslo. Prosím tedy, abychom
zintenzívnili volání k na�emu Pánu. Otec kardinál vyzval před časem, abychom ka�dý první
čtvrtek v měsíci slavili m�i svatou za kně�ské povolání. Vzhledem k tomu, �e v na�í farnosti
bývá na první čtvrtek v měsíci dětská m�e svatá, posuneme tuto modlitbu za kně�ská
povolání na druhý čtvrtek v měsíci. Prosím vás, abychom nejen m�i svatou, ale i celý den
zasvětili právě tomuto úmyslu. Věřím, �e Pán si umí poradit!                                          -mn-

V Poděkování za Hrnčířské trhy: Děkuji v�em, kdo pomáhali s přípravou a průběhem leto�ní
tomboly na  Hrnčířských trzích. Je to vzácná
příle�itost získat finanční prostředky z jiných
zdrojů. Díky panu Izbickému, hlavnímu
organizátorovi, a městu je nám ka�doročně
umo�něno prodávat losy v tombole a nabízet ceny
získané zdarma od hrnčířů. Zvlá�tě chci poděkovat
mláde�i, která připravila několik tisíc losů.     -mn-
Díky si zaslou�í také P. Michal, na jeho�
bedrech byla jakási koordinace v�ech farních
pomocníků a příprava této akce v rámci
Hrnčířských trhů. Za v�echny děkuje redakce!

V Setkávání maminek na mateřské dovolené: Od
5. 10. se budeme ka�dou středu v 9 hodin scházet v
budově kaplanky (ve druhém patře �na půdě�) i s na�imi nejmen�ími dětmi. Zvány jsou
samozřejmě i maminky, které t.č. na mateřské nejsou, s dětmi i bez nich. Kontakt: Gábina
�torkánová tel:604 282 879.

V Ble�í trh 12. října 2005: Zveme v�echny k levnému nákupu dětských potřeb a oblečení v
klubovně na farním dvoře. Pokud byste mohli té� přispět svým darem - dětské o�acení i
sportovní potřeby ap., budeme velmi rádi. Podrobnosti hledejte v rubrice K-klub.

V Fotografie z Farní dovolené 2005: Soubor v�ech fotografií na CD (cca 900 fotografií) je mo�né
objednat u A. Va�ků na tel: 602 129 195, email: vasku@omadeg.cz. K dostání je i CD s
fotografiemi z minulého �ročníku�. Vyběr fotografií najdete té� na www stránkách farnosti Beroun.

V Krat�í název www stránek farnosti Beroun:  www.beroun.farnost.cz
V Změna letního času na zimní !  V neděli 30. 10. 2005 začíná zimní čas! To znamená, �e si

ve 3 hodiny v noci ze soboty na neděli posuneme ručičky hodinek o jednu hodinu zpět.
Věnujte, prosím, pozornost této změně vzhledem k účasti na nedělní m�i svaté!

Říjen 2005

3. strana

 Atmosféra Hrnčířských trhů .    foto mn



V Od konce září se opět schází Chrámový sbor sv. Jakuba v pátek od 18,15 v kapli
Pový�ení sv. Kří�e. Nyní střídavě v lichém týdnu �eny,  v sudém mu�i.

V Vá�ení rodiče křesťanských dětí,  u� �estým rokem pořádám občas (asi jednou za dva
měsíce) setkání dětí - nazval jsem to akce Ryba, proto�e máme vlajku s rybou. Máme za
sebou pět letních táborů  a několik desítek drobněj�ích výletů a setkání. Zvu pouze děti,
které jsou křesťanské nebo ke křesťanství směřují, navíc máme �těstí na děti s dobrým
rodinným zázemím. V Berouně proběhla minulý rok dvě setkání, tento rok jich snad bude
více. Program? Vyprávění, hry, písničky, drobné výrobky, sport, vycházka, Ka�dé setkání
mívá nějaké téma z Písma nebo křesťanských dějin. S organizací pomáhají mladí věřící lidé
s prací ve skautu nebo �kolství. Zvu tedy na setkání dětí od pátku 7. 10. 2005 ov 18.30
hodin do nedělní m�e svaté v 9.30 hodin (9. 10. 2005). Budeme ve �skautovně� u
berounské fary, s sebou spacák, karimatku, oblečení na ven, oblečení do kostela,
ostatní věci podle uvá�ení. Na jídlo 200 Kč.                   P. Cyril Kubánek, tel.605 981 000  

 Z v i kar i á t u  
Setkání bývalých jáhnů - v sobotu 1.října v kostele Sv. Mořice v Řevnicích se uskuteční
tradiční setkání bývalých jáhnů, kteří působili ve farnostech se sídlem v Řevnicích. Setkání
začíná v 10.00 hod m�í svatou a poté na řevnické faře.
Den sv. Franti�ka - Zveme v�echny rodiče a příznivce ekologických aktivit na Den sv.
Franti�ka do Svatojánské koleje na sobotu 8. října. Připraveny jsou jak odborné předná�ky,
tak program vhodný pro �ikovné ruce velkých i malých. Bli��í informace na telefonu �koly:
311 672 461. Prosíme, účast nahla�te předem.
Vikariátní konference - V úterý 18. října se v Úhonicích uskuteční setkání kně�í na�eho
vikariátu. M�e sv., ke které jste zváni, začíná v místním kostele v 9.00 hodin.

4 Kon c e r t y v kos t e l í c h
4 Koncert ve Sv. Janu pod Skalou: 22. října v 16 hodin zde vystoupí Chrámový sbor z

kostela sv. Jiří ve Vraném n. Vltavou.
4 Koncert na Tetíně  - V neděli 23. října od 17.00 hodin se uskuteční v kostele sv. Ludmily

na Tetíně koncert duchovní hudby. V podání �Collegium Quod Libitum� zazní skladby z
barokních kancionálů českých skladatelů. K poslechu staré liturgické hudby i k náv�těvě
Tetína jste srdečně zváni!

4 Nenechte si ujít! 20. listopadu 2005 v 17.30 hod. při nedělní večerní m�i v berounském
kostele sv. Jakuba a 22. listopadu v 19 hodin při večerní m�i ve �kolní kapli koleje ve sv.
Janu pod Skalou zahraje S&G OKTET. �Hudební doprovod trochu jinak� v podání Jana
Brabce (sólová kytara), Kamila Lukavského (rytmická kytara, zpěv), Jany Sejvalové (klávesy,
zpěv), Karla Chlouby (basová kytara, zpěv), �těpána Chlouby (bicí, zpěv) a zpěváků Hany
Chloubové, Olgy �alanské a Ondřeje Hájka. A co�e znamená zkratka S a G? Plakátek
napovídá dvě biblická nechvalně známá města. �e by příměr? No, přijďte to zjistit sami.

4 Hudební festival VOX proběhne v sobotu 5. listopadu 2005 v Praze ji� druhým rokem. VOX
005 chce přinést české hudební veřejnosti průřez tím nejlep�ím z tvorby kapel reflektujících
poselství evangelia. Volně navazuje na deset ročníků festivalu Vox Clamantis, který se v 90.
letech stal známou, kvalitní a �ánrově pestrou přehlídkou domácích i zahraničních účinkujících.
Hudba prezentovaná na Voxu by měla být vyjádřením svobody uměleckého projevu bez hranic

Zpravodaj  

4. strana 



konfesí.  Kdy a kde: sobota 5. 11. 2005 od 14 do 22 hodin, kulturní dům Vltavská,  Bubenská
1, Praha 7 (v sousedství stanice metra C � Vltavská). Bli��í informace, rezervace vstupenek a
předplatné viz www.vox005.signaly.cz, vox005@signaly.cz, tel. 604 263 799.

4 Benefiční koncert Arcidiecézní charity Praha v Obecním domě v pondělí 31. října v 19.30
hodin ve Smetanově síni Obecního domu v Praze. Program večera uvádí Marek Eben, na pořadu
jsou díla: Antonín Rejcha: Te Deum a Gabriel Furé: Pelléas a Mélissande. Výtě�ek koncertu je
určen na výstavbu První česko-ugandské nemocnice a �koly pro porodní asistentky v Ugandě.
Informace lze obdr�et a vstupenky objednat na Arcidiecézní charitě Praha, Londýnská 44,
Praha 2, tel.: 224 246 519, www.charita-adopce.cz, e-mail: praha@charita-adopce.cz

4 Pátý benefiční koncert pro stavbu nových varhan  3. 10. 2005 od 19 hodin v bazilice sv.
Markéty v Břevnově uvede Petr Prokop Siostrzonek a Karel Vágner. Účinkují: G. Beňačková, L.
Brabec, J. Suchý, J. Molavcová, L. Kerndl a Bambini di Praga pod vedením Blanky Kulínské.
Vstupné - 300 Kč. Předprodej vstupenek v klá�terní fortně 8.30 - 11.30; 13.00 - 16.30 hod.

4 Třináctého na třináctce potřetí - koncert Slávka Klecandra a Vladimíra Merty v Nových
Butovicích - Komunitní centrum sv. Prokopa  - ve čtvrtek 13. října 2005 od 19 hodin,
vstupné dobrovolné. Spojení: metro B, stanice Hůrka.

T  Ska u t i
T Chci poděkovat v�em skautům i ne-skautům za pomoc při Hrnčířských trzích. Upřímné díky! V

tombole se podařilo vybrat okolo 40 000,- Kč. Katolické mateřské �kolce to zajisté pomů�e.
T Schůzky skautského oddílu Ocelotů. Po domluvě s vedoucími a na�imi členy se budou

na�e schůzky v roce 2005/2006 konat v�dy v pátek od 16.00 do 18.00 hodin ve skautské
klubovně na faře.  V pátek 23. 9. ji� proběhlo první setkání a přivítalo i několik nových
členů, adeptů do smečky vlčat.

T Schůzky dívčího oddílu světlu�ek a lasiček se konají té� v pátek od 16.00 do 18.00 hodin
ve vedlej�í klubovně. První schůzka proběhla ji� 30. 9. 

T ORJ � Okresní rada Junáka se bude konat ve středu 5. 10. 2005 
T Středisková rada skautského střediska Radost a Naděje proběhne ve středu 12. 10. 2005 v 18.30 na faře.
T Skautské akce 4. Oddílu ocelotů � říjen 2005  Na konci října se chystáme uskutečnit

náv�těvu vodního díla Klíčava. Pokud by se nám nepodařilo tuto akci zajistit, tak proběhne
náhradní výprava do Zbečna. Tam bychom nav�tívili zámek. Informace budou upřesněny a
vyvě�eny na  nástěnku na faře. Posléze zde budete mít mo�nost seznámit se s výsledky ze
střediskové rady z 12. 10. 2005

T Fotografie ze skautského tábora 2005: Je mo�no objednat CD s fotografiemi z tábora
Hutě pod Třem�ínem. Je zde kolem 1000 fotografií a několik videosekvencí; cena 20,- nebo
výměnou za prázdné CD. Objednávky A. Va�ků tel.: 602 129 195, email:
vasku@omadeg.cz. Výběr fotografií naleznete té� na www stránkách farnosti Beroun.

F A R N Í  CH A R I T A  B E R O U N
Na�e loni započaté Vánoční představení se opět připravuje, první zkou�ka v pátek 14. 10.
v 19 hodin v 5. patře Poji�ťovny Beroun, více článek v rubrice FCH.
Dramatický a výtvarný krou�ek: ji� od října se mů�ete přihlásit, více článek v rubrice FCH.

Říjen 2005

5. strana



Drakiáda: 22. 10.2005 od 14.00 na Městské hoře. Sraz s vyrobenými nebo zakoupenými
draky je u medvědária.
Centrum volného času CVOČ, Farní charita Beroun, hledá DOBROVOLNÍKY
(předev�ím) z řad středo�koláků a vysoko�koláků 
! pro vedení zájmových krou�ků, př: výtvarný, dramatický, kytara�
! pomoc při pořádání jednorázových akcí pro děti a mláde�
! jinou spolupráci v rámci projektů pro děti a mláde�
V případě zájmu se hlaste na adrese: Farní charita Beroun, Wágnerovo nám.1541,
(budova České poji�ťovny, vedlej�í vchod, 5.patro) Kontaktní osoba: Mgr. Tomá� Petříček
Tel.:724569120, e-mail: t.petricek@centrum.cz
Hledáme dobrovolníky pro pečovatelskou slu�bu! Farní charita Beroun hledá dobrovolné
spolupracovníky pro projekt Pečovatelské slu�by o staré a zdravotně posti�ené spoluobčany.
Po�adujeme: spolehlivost, sociální cítění a dobré komunikační schopnosti. Předchozí
zku�enosti a vlastní dopravní prostředek vítány.
Kontakt: Vladislava Kare�ová, tel: 311 622 422, mobil: 606 751 449.
Upozornění FCH! Upozorňujeme, ze bývalý klient AD sv. Jakuba Milo� Korda se neoprávněně
vydává za lesního in�enýra a neoprávněně pou�ívá razítko s adresou AD, kde ji� nebydlí (Ing.
Milo� Korda, lesní in�enýr, Roháče z Dubé 131, 266 01 Beroun 4 � Zavadilka). Jmenovaný
zneu�ívá důvěry a nabízí práci, pro kterou nemá kvalifikaci (sadba a prořezávání stromů atd.).

M  KM �
M Děkujeme v�em na�im skautům a Společenství mláde�e, kteří vydatně pomáhali

s organizováním tomboly při leto�ních Hrnčířských trzích. Na�e upřímné poděkování patří
rovně� vám v�em, kdo jste podpořili tombolu zakoupením losů a přispěli tak na nutnou
přestavbu na�í �kolky. S radostí vám mů�eme sdělit, �e se díky této akci podařilo připsat na
konto �Přístavba Katolické mateřské �koly� 77 900 Kč; z toho 39 600 Kč v tombole a  42
300  Kč z darů hrnčířů a stánkařů (od toho byl odečten poplatek MÚ Beroun ve vý�i 4 000 Kč).

M Jedna z dal�ích příle�itostí, jak přispět na rekonstrukci �kolky, je Va�e účast na ble�ím trhu
dětského oblečení, hraček a sportovních potřeb, který ve prospěch KM� pořádá dne
12. října 2005 v bývalé kaplance na faře Křesťanský klub Beroun. Podrobnosti ní�e. 

" B L E � Í  T R H - Ve středu 12. října 2005 od 8,00 do 16,30 hodin v prostorách bývalé
kaplanky na berounské faře (farní klubovna), pořádají maminky z na�í farnosti ve spolupráci
s K-klubem Ble�í trh. Ve�kerý výtě�ek bude věnován na konto �Přístavba Katolické mateřské
�koly�.  Na tento ble�í trh se sbírá ji� nyní v prostorách KM� dětské oblečení a obuv, sportovní
potřeby, hračky, kní�ky i oblečení pro nastávající maminky. Prosíme vás v�echny, kdo byste
mohli přispět třeba jen několika věcmi, abyste své dary předali ve �kolce kdykoli v pracovních
dnech od 7,00 do 16,00 hodin, nejpozději v�ak do 11. října 2005. Děkujeme vám předem za
v�echny va�e příspěvky a srdečně vás zveme k levnému nákupu! 

" Za létajícími draky s K-klubem: 16. října v případě větrného počasí uskutečníme velký
závod draků na kopci nad Vrá�í - sraz v 15.30 hodin u vrá�ského hřbitova. Srdečně zveme
v�echny rodiče s dětmi.

Zpravodaj  

6. strana 



" Za�krtněte si, prosíme, ve svém kalendáři datum pátek 25. listopadu,  kdy se bude
konat tradiční Předadventní ples farností na Berounsku. Vstupenky si prosím zakupte
předem, abychom měli přehled o tom, jak naplníme sál (V předprodeji jsou té� o mnoho
levněj�í!) Prodejní místa a podrobnosti se objeví po půli října na plakátech.

P Společenství mláde�e: Pravidelná setkání ka�dý čtvrtek od 1900 hod. v Berouně na faře v
přízemí.  Zveme v�echny mladé nejen věkem, kteří chtějí strávit večer u čaje či kávy, ale i s
modlitbou a pro�itkem blízkosti. Tu a tam společná cesta do přírody, za zábavou a pod.
Začínáme prvním čtvrtkem v září. Tě�íme se na Vás.

P �Kalba!� Dne 3. listopadu se nám navrátí na�e milovaná Evička Rochlová. Ale jenom na 14 dní.
:-( U� teď plánujeme velký večírek na přivítanou, neboli tzv. kalbu. Tě�íme se!    �tefan V. Duník

P �Kytarovky� - Obyčejné písničky s kytarou občas leckomu v kostele chybí. Původní
termín schůzek byl v neděli v 1600 hod. v kaplance v Berouně na faře.  Výsledek úsilí
bylo mo�né posoudit a pro�ít příjemnou m�i s rytmickými písněmi ka�dých čtrnáct dní na
nedělní večerní m�i v Berouně v kostele sv. Jakuba. Bude tomu tak opět? Zveme
v�echny hudebně zdatné, zkusme to znovu �rozjet�... (602 945 017)

P Arcidiecézní centrum mláde�e Nazaret nabízí: Stvořen pro lásku. Pro ty, kterým je 12 - 16
let  Nazaret, 7. - 9. října 2005. Začátek v 18 hodin.  Mám chuť na sex, co s tím mám dělat?
Pomáhá mi má sexualita vztahy vytvářet, a nebo je ničí? A co má láska společného s mým
tělem?  Drsné podzimky - "Poznej sám sebe". Zveme mladé lidi od 16 do 24 let na drsné
podzimky 25. - 30. října 2005. Nejprve na pomezí Lu�ických a Jizerských hor a o víkendu v
Příchovicích. Proč? Je dobře si uvědomit, kdo jsme a co je pro nás důle�ité. Pár dní strávených
v přírodě, s dobrými lidmi a s Bohem nám k tomu mů�e pomoci. Za kolik? 350,- Kč (včetně
cesty). Pokud má� finanční potí�e i s touto částkou, obrať se na P. Jardu Krajla.

        Bli��í informace na  www.nazaret.signaly.cz
P XXV. reprezentační ples ADCM. V sobotu 12. listopadu 2005 v 19.00 hod. se bude v

sále SOU stavebního v Praze - Hrdlořezích konat reprezentační ples. Srdečně zveme
v�echny, kdo mají rádi dobrou zábavu a tanec. Ples bude zahájen v 17.00 hod. m�í svatou. 

j  Diář Man� e l s k é h o spo l e č ens t v í
J K prvnímu podzimnímu setkání nás pozvala rodina Horných z Loděnice (zhruba naproti

GZ), sejdeme se tedy ve středu 19. 10. brzy po 20 hodině.  Zkuste se prosím zamyslet nad
tím, co byste si představovali jako náplň leto�ního setkávání. Jakékoli informace rádi
zodpovíme na tel. čísle 602 945 017.

 Zpr á v y od j i n u d
Přijeď na TEC+! Jde o třídenní duchovní program pro mladé od 16 let do 23 let (věk je uveden
informativně), který je postaven na společném pro�ívání velikonočního tajemství. Nejbli��í: 7. - 9.
10. 2005 ve Vinoři - na faře, 190 00, Praha 9, v křesťanském centru, Program začne v pátek
v 17 hodin,  přijeď, prosím, podle svých mo�ností alespoň půl hodiny předem. (Spojení MHD: Ze
stanice metra B Vysočanská, autobusem č. 259, 373, 354 do vesnice Vinoř � zastávka U Hřbitova.)

Říjen 2005

7. strana



Přihlá�ky a kontakt: Miriam Fabianová, Ptice 92, 252 18 Úhonice, tel: 311 678 319, mobil: 608
542 893, e-mail: fmiriam@seznam.cz,  web.katolik.cz/tec.
Křesťanský sbor a Římskokatolická farnost sv. Jakuba St. ve Stodůlkách Vás zvou na
předná�ku z cyklu �Prokopská zastavení� - Proč astrologie nefunguje. Předná�í RNDr.
Jiří Grygar - přední český vědec, zaměstnaný ve Fyzikálním ústavu AV ČR, Praha, autor
úspě�né knihy: O vědě a víře a dal�ích knih a článků, člen řady vědeckých společností, rad,
komisí a skupin. Předná�ka se bude konat v úterý 18. října 2005 od 18.30 hod. Spojení:
metro trasa �B� � stanice Hůrka. Vstupné dobrovolné.
Mariánská pobo�nost u nové sochy Panny Marie v Celetné ul. v Praze 3. 10. 2005 v 17
hodin. Dal�í program v kostele sv. Jiljí: 17.45 - Loretánské litanie, modlitba rů�ence; 18.30
- m�e sv. ke cti Matky Bo�í Panny Marie
Rok eucharistie ve �kole Ducha svatého - exercicie pro �eny a mu�e povede P. Augustin
OFMCap. Mo�nost ubytování a stravy. Příspěvek na osobu a den je 320,- a� 400,- Kč.
Přihlá�ky písemně na: e.dum@mbox.vol.cz Podrobněj�í informace na tel.: 233 358 518, 233
355 372, 603 503 818,Provincie kapucínů v ČR - Exerciční dům, Loretánské nám. 6a, Praha
1 - Hradčany; 11. - 16.10.2005 
Svátek sv. Luká�e v pra�ské katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha 18. 10. 2005 v 18
hod., Staré probo�tství 48, 119 00 Praha 1 - Hradčany, tel./fax: 257 531 622 .
U příle�itosti 350. výročí zalo�ení klá�tera ve Slaném je ve slánském Vlastivědném
muzeu instalována výstava s názvem "Franti�káni ve Slaném 1655 - 1950". Výstava byla
zahájena 10.9. a potrvá do 23.10.2005. 
Katechetický kurs - dvouleté studium v katechetickém centru ve spolupráci s projektem
celo�ivotního vzdělávání KTF UK. Bli��í informace ADKS: 220 181 317, cpr@apha.cz.
POUTĚ  DO  HÁJKU: 8. 10. sobotní m�e sv. v 10.30 hod. Pouť ke svátku Panny Marie
Rů�encové celebruje P. Vladimír Slámečka.

Tet ínská  pou8
Stalo se ji� tradicí putovat u příle�itosti svátku sv.

Ludmily do �jejího� kostela na Tetíně. A proto�e nejen
duchovnem �iv jest člověk a po pokrmu du�e hodno jest i
tělo posilnění svého, stalo se rovně� tradicí příjemné
posezení a poho�tění na tetínské faře. Snad (alespoň
doufám) nejen kvůli výborným chlebíčkům, buchtám a
kávě paní J. Civínové st., ale předev�ím kvůli milému
přijetí, kterého se od zdej�ích obyvatelek, sester sv. Cyrila
a Metoděje, i od ostatních farníků poutníkům dostává v
míře více ne� vrchovaté. V�ak se sem také z Berouna rádi
vracíme, ačkoli se ji� (bohu�el) té� stalo tradicí, �e bychom
se v davu poutníků z dalekých farností dali spočítat na
prstech obou rukou... �e by to z Berouna bylo přece jen
daleko? Letos nás v tomto ohledu zahanbil P. Krzysztof
Drzazga, který jel devět hodin, aby se mohl do místa svého
bývalého působi�tě o pouti k �babičce sv. Václava� podívat: �Rád vás opět vidím a v�echny
pozdravuji!�, vzkazuje. I my jsme Krzysztofa jako� i ostatní kněze (na�e i hostující) a té� jednoho
příslu�níka církve řeckokatolické mezi sebou rádi přivítali.                                                          -iv-

Zpravodaj  

8. strana 

 Interiér �Sv. Ludmily� o pouti.   foto av 



Každá pou8 má svůj význam
Jsou křesťanské poutě velké, celonárodní a známé, ale i místní, tak jako se slavila poutní m�í

11. září v Hýskově. Ta byla pro účastníky stejně významná jako ty poutě známé a dokonce svou
komorností co nejvíce sbli�ovala srdce i du�e. Pro
nás star�í měla zvlá�tní důle�itost, proto�e v kostele
bylo nejvíce dětí, capartů a juniorů. Těch bylo třikrát
více ne� nás důchodců. Díky obětavým
�středňákům�, co drobotinu přivezli ze �iroka daleka.
Kdy� jsme se po m�i svaté se�li před kostelem k
přátelským setkáním, pohovorům a malému
poho�tění, nechtělo se nikomu z příjemné společnosti
odejít. My, pamětníci, jsme děkovali Pánu, �e po nás
má kdo převzít �tafetu víry. Radovali jsme se s
caparty, jim� tátové upravili dětské hři�tě u kostela. I
tato místní pouť obohatila v�echny tím, co potřebuje
křesťan v putující církvi.                                     -vac-

. . .Rozdávala krásu a lásku k životu
Jak ji� bývá tradicí, stejně tak i letos, v sobotu 17. září, nav�tívili na�i obec Liteň hosté ze

Společnosti Jarmily Novotné z Prahy, aby zde uctili památku této vynikající operní umělkyně a
spolu s námi, liteňskými, vzpomněli na Jarmilu Novotnou - Daubkovou a její rodinu při m�i
svaté. Před m�í, která začala ve 14.00 hod.v kostele sv. Petra a Pavla se nejprve v�ichni zastavili
a polo�ili květiny u hrobu O. Nováka a P. St. Nováčka, liteňského faráře.

Chtěla bych v krátkosti připomenout, �e legendární pěvkyně Jarmila Novotná, neslavněj�í �ačka Emy
Destinnové,se narodila 23. 9. 1907 v Praze, zemřela 9. 2. 1994 v New Yorku a je pochována v Litni.

Jarmila Novotná se narodila v rodině dámského krejčího. Vynikala muzikalitou,
obdivuhodně nosným, stříbrným hlasem se zářivými vý�kami a k tomu měla i obrovské herecké
nadání. Od svých 15 let vystupovala v men�ích rolích v Národním divadle. Zpěv byl bytostnou
podstatou jejího �ivota. Ne�lo jí o kariéru, ale o slu�bu.
Studovala v Itálii, zpívala a �ila ve Vídni a v New Yorku.

Dne 16. července 1931 uzavřela Jarmila Novotná
man�elství s Jiřím Daubkem. Ne� v�ak stačili opravit svůj
domov v liteňském zámečku, poničeném okupanty, noví vládci
po únoru 1948 v�e znovu obsadili a rozkradli. Man�elé
Daubkovi opět museli emigrovat. Československo mohla Jarmila
Novotná nav�tívit a� v roce 1983.

Ani ty nejtě��í �ivotní zkou�ky, kterými musela projít, v�ak
neoslabily vítězný jas jejího celo�ivotního poslání - ROZDÁVAT
KRÁSU A LÁSKU K �IVOTU.

Při m�i svaté, kterou slou�il P. Robert Hanačík, jsme se mohli
ponořit do krásného znění varhan a vyslechnout skladby J. S.
Bacha, dále pak A. Dvořáka - Ave Maria, Cesara Francka - Panis
angelicus a G. F. Haendla - O salutaris hostia. Svým zpěvem nás
okouzlila pěvkyně I. �atylovová.

Říjen 2005

9. strana

 Hýskov, poutníci a poutní občerstvení.  foto av 

 Liteňský kostelík        foto av 



Slavnostní přípitek, ke kterému jsme byli srdečně zváni, byl pro v�echny připraven v
místnosti zdej�í fary. V těchto prostorách bylo v loňském roce znovu otevřeno muzeum Jarmily
Novotné a Svatopluka Čecha. Vyslechli jsme promluvu otce Roberta, dále se ujal slova  starosta
na�í obce K. Kliment a svou prosbu o zachování muzea vyslovila paní L. Matrtajová, která
vyzdvihla obrovský talent a krásu Jarmily Novotné, vynikající české pěvkyně. Paní L.
Matrtajová byla Jarmilinou blízkou přítelkyní a je zakladatelkou Společnosti Jarmily Novotné,
která vznikla po roce 1989.

I kdy� bylo po celý den střídavě oblačno, odcházeli jsme s díkem Pánu nejen za tuto
krásnou a talentovanou �enu, ale také s hřejivými pocity z hudby a zpěvu, z vydařeného
odpoledne, a té� s přímluvou zachovat tuto tradici a opět se za rok setkat s příjemnými hosty ze
Společnosti Jarmily Novotné.                                                                             Z. Alferyová, Liteň

Nad Osovem zní hlas nových zvonů
Zvony na vě�ích na�ich kostelů nesou spolehlivě pečeť doby, ve které byly zhotoveny.

V�dy, kdy� se na�im předkům dobře dařilo a kdy� byl v zemi  mír, rostl počet zvonů. Zobrazení
i nápisy na nich se měnily a tak dnes, po stovkách let, se dovídáme, kdo a proč zvony zhotovil,
ale také za čí peníze byly vytaveny. Proto jsou součástí obcí i kraje a jejich dějin a dokumentují,
čím jejich hlas posiloval generace na�ich předků a proč jim byl hlasem víry  v mír. Naopak, kdy�
se krajem přehnala válečná vřava, i v době světových válek, byly zvony první, co nepřítel
zabavoval, ničil a pou�íval k výrobě zbraní. Tak tomu bylo i v Osově.

V kostele Narození sv. Jana Křtitele byly dva zvony. Jeden byl ve válečné době
zrekvírovaný a druhý dosluhoval. Ulil jej v roce 1587 mistr zvonař Brykcín z Címperka. Spodní
průměr věnce je 1035 mm a podobná je i vý�ka zvonu se �estiuchou korunou. Odhadovaná
hmotnost je 800 kg. Pod čepcem je dvojitý ornamentový pás slo�ený nahoře z figurálních, dole z
rostlinných prvků. Bok je vyzdoben kartu�í, ve které je nápis ve středověké če�tině. �Tento zvon

udělán do Skřiple k sv. Janu nákladem obce�. Na opačné straně je
erbovní znak obsahující hlavu divokého kance s velkými spodními
tesáky, který dr�í v mordě zahnutou hůlku, připomínající egyptské
�ezlo. 

Tato situace, kdy jediný zvon dosluhoval, trápila nejen
pamětníky, ale i v�echny, kterým záchrana památek le�ela na srdci.
Situace se zdála neře�itelná, zvlá�tě kdy� v dne�ní době nejsou
finanční prostředky na mnohé jiné věci. Ale i zde se na�lo ře�ení.
Jsou toti� stále lidé, kteří získané prostředky nemají jen pro své
obohacení, ale dávají je ve prospěch ostatních. Mezi tyto lidi patří i
man�elé Zdeňka a Jaroslav Sudíkovi. Narodili se v tomto kraji a
mají k němu úzký vztah. Třeba�e �ijí v americkém Chicagu,
nezapomínají a pomáhají. Oni se ujali akce v Osově, zařídili
výrobu dal�ích dvou zvonů, které ji� mají elektrický pohon. K
těmto novým zvonům je mo�no �přizvánět� ručně i na stávající
upravený zvon, a proto je hlas v�ech tří zvonů harmonicky sladěn.

Snad se man�elé Sudíkovi nebudou zlobit, kdy� prozradíme,
�e kromě Osova zařídili i opravu kostela v Lochovicích a dali ulít pro tento kostel nové zvony.
Podobně zafinancovali té� odlití nových zvonů pro Hořovice. Takovýto postoj si rozhodně
zaslou�í poděkování.                                                                                                                  -vac-

Zpravodaj  

10. strana 

 Osov   foto Pavel Kodras



O mš i sva t é I X .       Rok Eu c h a r i s t i e
V na�em vyprávění o m�i svaté jsme dospěli k samému závěru. Po modlitbě

po přijímání mohou zaznít ohlá�ky, tedy informace pro farnost. Jde o technickou
věc. Právě proto je nezbytné, aby ohlá�ky nebyly čteny od ambónu. Ambón je
oltář Bo�ího slova, nikoli řečnický pult. Bohu�el při vybavování kostelů se
nemyslí na místo, odkud by se podobné věci mohly říkat (stejné místo se vyu�ije
i u dal�ích příle�itostí, např. kdy� někdo vede modlitbu rů�ence, vysvětluje
nějaké dění během bohoslu�by atd.). K tomuto účelu by měl liturgický prostor
mít svoje specifické místo (jednoduchý pult na kní�ku a mikrofon). 

Po ohlá�kách mů�e kněz shrnout hlavní téma m�e svaté a vyzve lid k
po�ehnání: �Pán s vámi�. Vlastní po�ehnání lze udělit několika způsoby. Lze u�ít jednoduché
po�ehnání, na které jsme bě�ně zvyklí, nebo se u�ije slavnostněj�í forma, která začíná slovy:
�Skloňte se před Bohem a přijměte po�ehnání.� Tato výzva není příkaz �klekněte!� Jde o výzvu
k zpozornění. Pak kněz mů�e vyslovit vlastní po�ehnání, na které odpovíme: �Amen.� Mů�e jít
jen o jedno po�ehnání nebo se často pou�ívá ztrojené po�ehnání s trojím Amen. Po něm teprve
kněz dělá kří� a lidé se pře�ehnají. Existuje je�tě jedna mo�nost preferovaná v adventní a postní
době, při ní� kněz proná�í modlitbu zakončenou obvyklou formulí �Skrze Krista...� a lid
odpovídá �Amen.� Pak teprve dělá kří�.

Jaký je význam po�ehnání? Jde o zvlá�tní druh modlitby. Kněz prosí za lid, který před ním
stojí, a lid tuto modlitbu ti�e přijímá. Nejde tedy o společnou modlitbu se závěrečným shrnutím,
jak tomu bylo u collecty (vzpomeňte na úvod do m�e). V po�ehnání se �ehnající modlí konkrétně
za vás. Velmi tuto formu modlitby mimo m�i svatou také doporučuji rodičům, zvlá�tě tatínkům.
Pokud ji pou�íváte k dětem, je vhodné, abyste nejen udělali kří�ek dětem na čele, ale také toto
gesto doprovodili slovy. Tím pomů�ete ochránit děti �patného pochopení modlitby jako nějakého
magického gesta. Lze pou�ít např. formule: �Ať tě Pán...chrání, �ehná, provází, osvěcuje,...�

Po po�ehnání ukončuje jáhen resp. kněz bohoslu�bu propu�těním: �Jděte ve jménu Páně.�
Jde o volný překlad latinského �Ite, missa est�. Tato latinská věta propou�tí lid, doslova vysílá
(mitto). Je to jasný pokyn k nesení radostné zvěsti ven, do na�eho okolí. 

Kněz opět políbí oltář, společně s ministranty se před ním ukloní, případně pokleknou před
svatostánkem, a odchází za doprovodu písně. Tím je liturgie ukončena a není třeba k ní cokoli
přidávat. Někde v na�ich kostelích se zavedla po m�i je�tě nějaká modlitba. To není dobře, proto�e

tím de facto říkáme, �e na�e modlitba při m�i na něco zapomněla.
Přesto bychom v�ak tuto snahu neměli brát na lehkou váhu. Mnozí
přirozeně cítí, �e se je�tě chtějí modlit a zůstat s Pánem. Po m�i
svaté by měl opravdu v kostele zůstat prostor pro tichou ničím
neru�enou osobní modlitbu. Proto je nevhodné začít po m�i
svaté uprostřed kostela diskutovat, vykládat, nabízet nějaké
knihy nebo jinak ru�it. Jistě i zde platí zlaté pravidlo moudrosti,
která zná výjimky. Na druhou stranu je nutné podotknout, �e po m�i
svaté má být nějaká neformální mo�nost být spolu. Myslím, �e tato
věc v na�ich farnostech není vyře�ena a přitom je velice důle�itá. Na
mnoha jiných místech zavedli například �farní� kávu.

Dovolím si na tomto místě je�tě malou zmínku o ritech v
katolické církvi. Způsob, jakým jsme zvyklí slavit m�i svatou, se

Říjen 2005

11. strana

redakční archív  



nazývá �římský ritus�. Kromě něho lze ale najít jiné způsoby slavení m�e svaté. Nejznáměj�í je
řecký (byzantský) ritus. M�e svatá je jinak uspořádána a  také liturgický prostor je jinak
připraven ke slavení eucharistie. Při pečlivém zkoumání nalezneme i zde stejné prvky, jaké má
římský ritus, ale na první pohled nemusí být zřejmé. Existují je�tě dal�í rity (koptský,
maronitský...), u nás je v�ak nenajdeme. 

Po celý rok jsme společně probírali jednotlivé části m�e svaté. Byl to malý příspěvek k roku
eucharistie, který nyní končí. Byli bychom v�ak velice rádi, kdyby na�e slavení m�e svaté bylo
přece jen nějak posunuto ke skutečně vědomému pro�ívání. Liturgie je přece v různých formách
a různými prostředky modlitbou v�ech, tedy předev�ím i na�í osobní modlitbou.          -mn -

Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í +  Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í +  Sv ě d e c t v í

JEN S BOŽÍ POMOCÍ . . .
Jsou chvíle v lidském �ivotě, které by člověk raději nepro�íval, ale přicházejí a víme, �e je

zdoláme jen s Bo�í pomocí. Taková chvíle mě potkala o Květné neděli dne 20. března 2005.
Vzhledem k tě�kému úrazu mě čekala druhý den náročná operace krčku pravé nohy a trápilo mě,
�e nejsem vyzpovídaná. Syn volal telefonicky na mnoho míst, a� mu byl doporučen páter
Jaroslav Mi�kovský - nemocniční kaplan pro Prahu. Tento páter patří spolu s jáhnem Franti�kem
Martínkem k farnosti Praha - Lhotka ke kně�ím, kteří jsou vyčleněni pro tuto slu�bu a docházejí
do nemocnic, kde jsou velkou oporou nemocným. P. Jaroslav Mi�kovský pravidelně dochází do
vinohradské nemocnice, do Motola a také do Thomayerovy nemocnice. Jáhen Franti�ek
Martínek léta nav�těvuje Thomayerovu nemocnici, která patří k farnosti Lhotka, a také Bulovku,
nemocnici Na Franti�ku a dal�í. Jsem nesmírně vděčná páterovi Mi�kovskému, který přijel s
mým synem 20. 3. do Thomayerovy nemocnice a je�tě večer mě vyzpovídal a poskytl svátost
přijímání. Byla to pro mě veliká úleva a nesmírná podpora pro den operace.

Od té doby ka�dou středu odpoledne přichází za mnou P. Mi�kovský nebo jáhen Martínek, a tak
mohu přijímat svátost přijímání. Nejsem sama, tito kně�í obcházejí nemocné a pro chodící pacienty je
ka�dou středu v 16:00 hodin - mimo prázdniny - v kapli v Thomayerově nemocnici m�e svatá.

Nemohu na m�i, ale chvíle s modlitbou, pro�ité s P. Mi�kovským, jsou pro mně velikou
oporou, co� pochopí asi jen tě�ce nemocní lidé. Ji� 4 měsíce jsem v nemocnici a děkuji Bohu, �e
jsem měla mo�nost poznat nemocničního kaplana pro Prahu Jaroslava Mi�kovského, kterému patří
můj dík. Jen s jeho pomocí zvládám tyto dny a v modlitbě prosím Boha o pomoc.      Věra Pokorná

Děkujeme za příspěvek a zprávu o sobě, v�ichni z Berouna přejeme více zdraví!     Redakce

Volontariát
�...Prosím i mladé, aby naslouchali Kristovu hlasu, kdy� k nim promlouvá. Mějte odvahu

odpovědět, jako odpověděl Izaiá�: �Zde jsem, mne po�li!� (Iz.6,8).
Velkodu�ně se účastněte na projektech bratrství a solidarity, ve kterých se anga�ují va�i

vrstevníci: bude to způsob, jak �vrátit� Pánu v osobě chudých aspoň něco z toho, co On dal
nám.� (Jan Pavel II. poselství mláde�i k XIV. Světovému dni mláde�e, 1999)

Dobrovolná slu�ba znamená opustit na rok své zaměstnání, přátele nebo �kolu a takto
získaný čas věnovat zdarma slu�bě lidem. Jde o osobní rozhodnutí člověka, který je ochotný
nasadit - nabídnout své síly a schopnosti Bohu a potřebným.

Dobrovolná slu�ba v sobě skrývá velký přirozený i duchovní potenciál, proto�e se v ní
setkávají a zároveň spojují různé lidské povahy a talenty jednak při společně konané práci a jednak
při bě�ném ka�dodenním �ivotě ve společenství lidí (týmu), lze i říci ve společenství učedníků.

Zpravodaj  

12. strana 



V reálu to pro dobrovolníka (volontéra) znamená důkladnou formaci vlastního já a �ivota,
příle�itost k osobnímu a křesťanskému vyzrávání. Dále mo�nost osamostatnit se, rozpoznat své
�ivotní povolání, smysluplně pro�ít čas. Navázat spoustu nových, mnohdy zajímavých a
krásných vztahů. Za�ít radost a dobrodru�ství, ale i únavu, vyčerpanost i neúspěch. Bůh je
náročný ��éf� a vy�aduje plné nasazení, ale je zároveň velice �tědrý, chápající a milosrdný.

Mohu říci, �e rok strávený ve slu�bě druhým, v pohraniční oblasti, kde �ít víru není a� tak
snadné, byla pro mne vzácná a důle�itá zku�enost, na kterou hned tak
nezapomenu, spí�e naopak.                                                Lenka Čaplová

Z e � i v o t a s v a t ý c h
sv . Hedv i k a  ( 16. října )

Narodila se roku 1174 na zámku Andechs na Ammerském jezeře, a
proto se nazývá Hedvika Slezská. Vyhnanci ze Slezska se je�tě po druhé
světové válce shroma�ďují v  klá�terním kostele v Andechsu, aby oslavili
památku své svaté ochránkyně a utě�itelky. Hedvika byla vychována v
benediktinském klá�teře Kitzingen. Byla provdána za vévodu Jindřicha I.,
s ním� první dítě měla u� ve svých třinácti letech a potom je�tě �est
dal�ích. Bylo to velmi �ťastné man�elství. Hedvika se celý �ivot věnovala
blahu svého lidu a prohloubení křesťanské víry. Vedle četných nemocnic
a o�etřovacích ústavů zalo�ila také slavný klá�ter cisterciaček v Třebnici
na sever od Vratislavi. Byl to první �enský konvent ve Slezsku. Hedvika

také připravovala cestu četným řádům, aby se mohly ve Slezsku usadit. Musela v�ak vytrpět
mnoho útrap. Její rodný zámek Andechs byl úplně zničen, její sestra Gertruda padla za oběť
vra�ednému útoku, r. 1238 zemřel její mu� a jen o tři roky později padl její nejstar�í syn Jindřich II.
v boji proti Tatarům. Po jeho smrti se uchýlila do Třebnického klá�tera. Pape� Klement IV.
Hedviku svatořečil u� v roce 1267. Zemřela ve svých 70. letech. 

Hedvika Slezská je zobrazována jako vévodkyně, vzácněji jako cisterciácká řeholnice. Často
dr�í v ruce model kostela (Třebnice), někdy se modlí před kří�em nebo dává almu�ny. Dále mívá
na znázorněních u sebe mariánskou sochu, někdy mariánský obraz.
V ruce často nese své boty, proto�e podle tradice chodila v�dy bosa.

Je patronka Polska, Slezska, Berlína, Vratislavi, Třebnice a
Krakova. Uctívají ji zejména vyhnanci z vlasti a snoubenci.

(16. října rovně� vzpomínáme svatou pannu známou jménem:)
Ma r k é t a Ma r ia Al a co q u e ,  pa n n a
Narodila se v roce 1647 ve Francii. Byla dána na výchovu do

penzionátu klarisek. Byla tě�ce nemocná a dala si slib, kdy� se uzdraví,
�e vstoupí do některého řádu. Po svém uzdravení v�ak musela bojovat s
choutkami po radovánkách a nákladném strojení. Tyto nástrahy úspě�ně
překonala a stala se členkou řádu Nav�tívení Panny Marie. Zde poslu�ně
vykonávala v�echny práce, je� jí byly přiděleny, z nich� nejraději
o�etřovala nemocné. Sv. Markéta se stala apo�tolkou Bo�ského Srdce
Páně. Stejně jako Bo�ské Srdce Páně bylo �potupami nasyceno�, tak ani jeho nevěsta nebyla u�etřena
v�emo�ných útrap. O svém �ivotě napsala: Bůh mě učinil kamenem úrazu, ohniskem, v něm� se
shroma�ďuje v�echna potupa a pokoření. V říjnu 1690 zemřela se jménem Bo�ského Srdce.        -vac-

Říjen 2005

13. strana

redakční archív 

redakční archív 



Hořovi ce  - koste ly sv. Ji l j í a
Nejsvětějš í Troji ce

Na okraji města je kostel sv. Jiljí a je poprvé zmiňován
u� v roce 1321. Později byl několikrát přestavován, zejména
v letech 1582, 1674, 1687,1736 a 1747. Tehdy bylo také v
presbytáři postaveno kamenné zábradlí. Stavba je

jednolodní, obdélníková s polygonálním presbytářem,
opatřeným odstupňovanými opěráky a okny s kru�bami. Na
severní straně přiléhá sakristie a vě� s předsíňkou. Vě� je
částečně gotická, ukončená barokovou bání. Na stře�e je
sanktusová ví�ka, okna v lodi jsou baroková. Hlavní oltář je z
druhé čtvrti 18. století s plastickým baldachýnovým závěsem, se
sochou sv. Jiljí a dal�ími sochami po stranách. Z té�e doby je i
oltářík sv. Kří�e na severní straně a baroková kazatelna s reliéfy
a figurální výzdobou. Po stranách kazatelny jsou sochy sv. Jana
a oltář sv. Jana Nepomuckého.

V kostele jsou dal�í oltáře sv. Anny a Bolestné Matky Bo�í.
Relikviář ve výklenku ji�ní stěny je z komárovské litiny z druhé

poloviny 19. století. Tento kostel byl původně chrámem děkanským. Ji� kolem r. 1321 dali na tento
kostel podací právo Plichta ze �erotína s bratry Jarkem a Habertem klariskám v Panenském Týnci.

Vzácností jsou kru�by oken, proto�e jsou vyrobeny ze zvlá�ť tvrdého materiálu. 
Na hořovickém náměstí je kostel Nejsvětěj�í Trojice, který byl dostavěn v roce 1674 a

svěcen v roce 1697 jako franti�kánský. Je to stavba jednolodní, obdélníková, půlkruhově
ukončená přesbytářem. Na stře�e je sanktusová ví�ka. Západní kruchta na dvou pilířích je z roku
1710. Plochý strop je sklenut lunetami. Kamenné zábradlí, oddělující presbytář, je z roku 1752.
Hlavní oltář z roku 1725 je barokový, sloupový. Baroková je i
kazatelna ze 17. století. V kostele je oltář sv. Aloise a proti němu
oltář sv. Josefa. Tento kostel byl klá�terním chrámem. Jeho
stavitelem byl zřejmě znamenitý stavitel Lurago, který kromě
jiného stavěl kostel ve Svatém Janu pod Skalou a kaple s ambity na
Svaté Hoře u Příbrami. Franti�kánům postavil i dal�í kostel v
Hájku. Zajímavá je i historie kostelních dveří vedoucích na
náměstí. Ty byly prora�eny a� v roce 1882, kdy ve Vídni bylo
mnoho obětí při vzniklých po�árech a tak bylo nařízeno zřídit ve
veřejných místnostech nouzové dveře s otvíráním ven.

Zajímavostí tohoto kostela bylo i to, �e původně neměl uvnitř
téměř �ádné kostelní zařízení. Byl prázdný jako poustevna. Oltáře
měly jen stoly. Teprve v roce 1710 byly nahrazeny dřevěné pilíře
pod kruchtou pilíři zděnými.                                                      -vac-

Všeho do času, Pán Bůh navěky,  
hlásá od poloviny 19. století nápis na berounské Horní neboli Plzeňské bráně. Co ale není

na věky, to lidská paměť zdá se snadno zapomene nebo pozmění. Tak se objevila v Berounském
katolickém zpravodaji v dubnu 2005 ve vzpomínce na Jaroslava Goldmanna na str. 9 informace,

Zpravodaj  

14. strana 

Cír k e v n í  
s t a v b y

berounského
v i k a r i á t u

 Nejsvětěj�í Trojice  foto P. Kodras

Kostel sv. Jiljí   foto P. Kodras



�e tento nápis vzal za své znovu v dobách tzv. normalizace po svém obnovení r. 1969. Nápis byl
skutečně na konci 60. let obnoven, ale v následujících letech, jakkoli to byly časy nepříznivé, u�
nikdy odstraněn nebyl, je zachycen i na dobových fotografiích i ve fotografických publikacích
vydaných v těch dobách. Spolehlivé je i svědectví pamětníků, kteří se v těch letech do Berouna
přistěhovali; ti nejlíp vědí, �e právě tehdy onen text na bráně byl, proto�e je to vět�inou
překvapilo! U� nikdy nezmizel, třeba�e byl jistě trnem v oku leckomu z tehdej�ích berounských
�mocných� a třeba�e o to někteří ze �státostrany� usilovali.

Ale není pravda ani to, co tvrdí starosta města Jiří Besser v týdeníku Echo 11. května 2005
na str. 1, �e tato slova zářila na bráně po celý minulý re�im. Nadčasové křesťanské přísloví toti�
opravdu zmizelo někdy na konci let padesátých a objevilo se a� v roce 1969. Nevím ale, kdy

přesně nápis zmizel. Hovořila jsem s několika pamětníky, ale
lidská paměť nebývá v�dy zcela spolehlivá a oni si také
nevybavují nějaký přesný letopočet. Ba dokonce se neshodují ani
v tom, zda nápis zmizel úplně a byl prostě zabílen, nebo zda byl
pouze tak setřelý a po�kozený, �e byl téměř neviditelný. Hledala
jsem ve fotoarchivu svého otce; negativy začal řadit a zapisovat v
r.1955. Náhodou také hned v tomto roce pořídil snímky kostela,
náměstí, radnice a Horní brány. Po vyvolání fotografie jsem ke
svému ú�asu zjistila, �e nápis na bráně je�tě v roce 1955 byl!
Rovně� publikaci K. Součka Beroun a jeho lidé (Beroun 2000) se
v oddílu Léta padesátá objevují fotografie brány i s nápisem. Ze
svého dětství si v�ak pamatuji, jak rodiče a příbuzní otázku
zmizelého nápisu čas od času rozebírali. Brána byla v té době
za�lá, s oprýskanou omítkou, na stře�e rostla �okapová zeleň�, tu
a tam i nějaký mladý bujný stromek. Jednou bylo také dlouhou
dobu na celé bráně le�ení, mo�ná i pár let. Obraz byl dost
po�kozený a nápis chyběl. Vrátil se a� při zásadní opravě v r.

1969, kdy byl rekonstruován i obraz Viléma Preise. Od té doby byla fasáda opravována ji�
několikrát, naposledy letos v létě. Pod dohledem památkářů byl tentokrát restaurován i freskový
obraz. Kdy� se tato významná berounská památka osvobodila ze zajetí le�ení, bylo to jako kdy�
se vylíhne barvený motýl; a to se nám předtím ani moc po�kozená nezdála.

Samotný nápis i obraz mají zajímavou historii vzniku; je�tě za národního obrození bychom
je na Plzeňské bráně marně hledali, ale o tom zase pří�tě! Pokud o �peripetiích� nápisu máte
někdo bli��í informace, ozvěte se, prosím.                                                             Lidmila Fričová

XX. světový den mládeže -
program, setkání a lidé v Bamberku

Vyprávění, které začínáte číst, je spí�e osobní příběh ne� objektivní reportá�.
Myslím, �e bych měl začít tím, �e jsem dlouho uva�oval, zda na setkání mláde�e

jet, či nikoliv.  Na stránkách www. katolik.cz, které nav�těvuji, jsem často koukal na
odkaz XX. Setkání. Četl jsem program spí�e ze zvědavosti. V rámci hledání

pracovního místa jsem v druhé polovině června nav�tívil diecézní centrum �ivota mláde�e hradecké
diecéze Vesmír v Orlických horách. Tu jsem se setkal s �ivým hovorem  na toto téma a přípravami
re�ijní skupiny. Často na mne byla směřována otázka: �Pojede� na setkání?� �Nevím, asi ne�,
odpovídám.  � A co ty?� �Já jedu jako dobrovolník�, odpovídá jeden z týmáků. Podobných rozhovorů

Říjen 2005

15. strana

Průčelí brány   foto L. Fričová



bylo více.  Velký vliv na mne mělo setkání s mladou řádovou sestrou ve vlaku do Hradce. Vracela se
ze studijního pobytu v Británii, prozradila na sebe, �e pracovala jako učitelka na Z� a zabývá se
mláde�í. Ohledně setkání v Kolíně nad Rýnem si posteskla: �Kdybych mohla, pojedu hned!� Často
mi také znělo v mysli: �Kdo ví, kdy to bude opět tak blízko? -  tedy relativně lehce dostupné!  A
nakonec: Přeci chci pracovat s mláde�í, tedy se jeď s mláde�í setkávat! Jsi taky mláde�! 

Rychle jsem zavolal do centra mláde�e v Praze a Pán Bůh dal - telefon zvedla milá týmačka.
Oznámila mi, �e volná místa jsou, a  tedy mohu jet.  Čtyřdenní předprogram v diecézi Bamberk
navy�oval cenu jen o 200 Kč, byl mi doporučen a já jej vřele přijal. 

Cesta je tedy zaji�těna - jen je�tě... no... jednomu mů�e být smutno. �Poohlédnu se�, zkusím
zjistit, zdali je v kraji dal�í du�e, která se chystá na cestu: �spolu se to lépe táhne�. Ptal jsem se
na děkanském úřadě v Berouně. Otec Pecinovský mi bodře sdělil, �e z Berouna nikdo nejede, ale
z Řevnic se chystají nějací mladí  a také mi dal číslo na  místního faráře. Zavolal jsem a mile si
popovídal s paterem Hanačíkem, který dobrosrdečně rozptyloval moje obavy, �e bych snad jel
sám. Hovor končil povzbudivě slovy: �Je�tě se jen sbalit a mů�eme se jet setkávat�. Tedy jo:
spacák, nějaké �aty, kartáček na zuby, čtení, psaní, foťák.. tatík přidal nějakou pětku,  maminka
trochu jídla (asi půl ledničky) - no a je tu batoh jako hora a mů�e se jet...

Na Dejvické vycházím z podzemí kolem sedmé ráno. Po chvíli vidím ruksaky a tě�kými ta�kami
obtí�ené nestaré osoby. Ptám se. Odpověď je pozitivní: �Jo, jedeme do Kolína, pojď s námi!� Obcházíme
reprezentativní budovu pra�ského semináře a batohy skládáme na schodech  před Sv. Vojtěchem.

O půl deváté začíná m�e, sál je plný, vede o. M. Cuth. Závěrečné po�ehnání na cestu a rychle do
autobusů. Otec Mirek jede s námi ve �dvojce� a mám tu čest: sedíme spolu. Vyrá�íme přesně v 10
hod. Kolem 17. hodiny přijí�díme do Bamberka. Na parkovi�ti přistupuje organizační tým: paní
z Německa a překladatelka. Je třeba vytvořit skupiny. Ve skupině jsem zařazen spolu s o. M. Cuthem
a mými budoucími bamberskými spolubydlícími ze Slaného Kateřinou, Petrou a vlasatým Mirkem.

Kde to jsme? Čelíme vysoké, bílé vě�i s kří�em  na vrchu (stojí samostatně), kol nádvoří
areál pohledných budov. A u� jsme směrováni do prosklených dveří a rovnou do haly, skládáme
batohy. Uvítací slovo přichází z usměvavých úst pána
v hnědé kutně. Jsme v moderním komunitním centru při
kostele sv. Urbana. Dal�í organizační zále�itosti vedou
dámy. Dostáváme obálkové balíčky s českým: �srdečně
vítáme�. Objevujeme v nich praktické i hezké věci: plán
města, program setkání, jízdní řád, bonbón, pohledy, pas
na dopravu po městě zdarma. Vyvolává se počet, dvojice a
trojice se hlásí ke svým hostitelům z řad místních farníků. 

�Na�e� paní přijí�dí teprve po chvíli s dcerou. Hned
nakládáme batohy do auta. Černovlasá vrstevnice veze věci
a nás si po vlastních odvádí domů svě�í německá paní.
První zdvořilé otázky po cestě se mění v dru�ný hovor a
komunikační řečí se stává angličtina. Po desetiminutové
procházce domkovou čtvrtí  přecházíme ru�něj�í ulici a jsme doma. Bereme z auta batohy  a
otevírají se nám dveře útulného rodinného domku. Na�e pokojíčky jsou v patře a podkroví.  Na
ka�dé posteli le�í balíček dobré čokolády.   Obsazujeme postele, vybalíme pár věcí a jdeme do
jídelny: paní Tschuschke (Ču�keová) připravila čaj a k přikousnutí výborný tvarohový koláč
s malinami a kakaovou buchtici.  �It was delicious!�  

Zpravodaj  

16. strana 

 Rodina hostitelů      foto autor



Na zastávku autobusu je to 2 minuty a u� se vezeme do centra. Na Maxplatz připraveno
oficiální přivítání. Potkáváme souputníky z dálkového autobusu.   Za stravenky z balíčku mů�eme
obdr�et teplé párky nebo housku se sýrem a pití. Náměstí je pě�í zónou a vyhrazená třetina se
zaplňuje.  Jsou sly�et  různé jazyky. Moderování uvítání se ujímá zástupce řádu karmelitánů  
sídlících v Bamberku. Milá slova jsou překládána do če�tiny a pol�tiny. Na vyvý�enou terásku
vystupuje starosta města a �tíhlý pan biskup Schick. Na vítání odpovídají zastoupené národní
skupiny hlasitým hlaholem. Krom pra�ských jsou tu poutníci z Polska, Jihoafrické republiky,
Chorvatska a jedné z bývalých sovětských republik. Cítím, �e v očekávání jsou v�ichni jedno.

Po slově je na programu tanec.  Učí jej dáma. Jsme vybídnuti k utvoření dvou soustředných
kruhů. Tvoří se jich několik, mají 20 nebo 30 metrů v průměru. A u� jako v tanečních: �Krok tam,
krok sem! Chytneme se za ruce, couváme, jdeme dopředu a měníme partnera.� Jednou zkusíme a
u� zní hudba a jede se naostro. Lidé se baví, máme radost z tance a jeden ze druhého...

Na vrchol uvítacího programu je vlo�ena společná modlitba. Nad městem se sklání soumrak. Pro
shromá�děné poutníky přichází průvod kně�í a ministrantů se svícemi. V�ichni společně jdou
v pokojném procesí.  Kolem pod roz�atými lampami se odehrává čilý turistiský pohyb. Po chvíli chůze
je tichý had kráčícího davu  spolykán trojicí vstupních dveří chrámu sv. Martina. Lidé poklekávají a
ti�e pokračují do hloubi  kostelní síně.  Prostor chrámu je osvětlen snad stovkami mihotavých
plaménků svic a svíček třepotajících se pokorně při zdech a uctivě na v�ech oltářích.  Dlouhé �iroké
řady lavic jsou zaplněné a zástup stojí je�tě vzadu. �erem zní zbo�ná němčina: �Im Namen des Vaters,
des Sohnes und des Heiligen Geistes.  Amen.� Následují libohlasé duchovní písně  �Ubi   caritas   et   
amor,  ubi  caritas,  Deus  ibi  est.�  A dal�í vět�inou  z �Taizé dílny�. Společně se modlíme �Vater
unser nebo Otče ná��. Společenství se rozchází, du�e �ivá a tělo u� vyhlí�í odpočinek.  Je�tě krátká
procházka centrem s �na�í paní� na autobus. �Gute Nacht� a do na�ich pokojíčků.

Snídaně je domluvena na půl osmé. Je čtvrtek. V na�ich programech čteme: Den sociální
anga�ovanosti. Po snídani jdeme opět na autobus a vystupujeme u �Pharrkirche unsere Liebe
Frau� a do chrámu také vcházíme.   Če�tí účastníci programu a jejich němečtí hostitelé začínají
den společnou modlitbou.  Poté se nám otevírají dveře farního domu a vcházíme do sálu, kde
nám bude podán dne�ní program.  Rozebíráme a  podáváme �idle - vzniká velký kruh. 

Název denního programu se odkrývá: němečtí přátelé postupně čtou nabídky projektů,
různých prací, pomoci, setkání s různými lidmi - např. setkání a oběd s mladými mu�i po
výkonu trestu v resocializačním domě, vybudování cvičného záhonu pro pacienty psychiatrické
léčebny, výtvarné okrá�lení mateřské �kolky, prodej d�usu na charitativní sbírku a také příprava
a realizace zábavného programu pro seniory v domově důchodců. Jistě ka�dý projekt přinesl
zajímavá setkání a zku�enosti. Má cesta k projektu v domově důchodců nebyla přímá: nejprve
jsem se zapsal k setkání s vězni, ale při kontrole zastoupení strádal projekt s důchodci. Po
chvilce jsem tedy svolil a přepsal se. Nelitoval jsem a myslím, �e i ostatní rádi vzpomenou.  

Poté se opět scházíme v malém sále. Jsme rádi. Síly jsme vydali a nyní se mů�eme trochu
uvolnit. Vedení nám nabízí prohlídku klá�terního chrámu. Po krátké domluvě přijímáme.
Vcházíme bočním vchodem z klá�terní chodby. Svatý dům ukrývá ostatky sv. Oty -
bamberského biskupa zde působícího ve středověku. Poté je nám nabídnuta, je�tě prohlídka
zahrad a výhled na město.  

Je kolem sedmnácté hodiny. Loučíme se a odcházíme dříve spolu s Mirkem, cítíme se plni a
bezpečí domu na�ich Ču�keových nám prospěje. Ne� jede autobus máme je�tě 20 minut, tedy
dobrá: dočkáme se jej třeba támhle v té �čekárně� . V restauraci jsou na poutníky připravení,
servírka ochotně přiná�í sklenici moku, který se tu pije tradičně jako v Čechách.

Říjen 2005

17. strana



V hostitelském domě dlouho nepobudeme.  Vycházíme ke m�i svaté, která je připravena  na
devatenáctou hodinu. Obřad v moderním kostele je hudebně doprovázen  kapelou. Slou�í �ná�
vítající� franti�kán, na pódiu koncelebrují če�tí kně�í. M�e vrcholí
společným přijímáním, hří�níci se mohou opět znovu sjednotit
v Milosti. Následují děkovné  modlitby a závěrečné po�ehnání.

V areálu farního centra je nachystáno barbecue a velký oheň
(také připraveno v rámci projektů dne sociální anga�ovanosti). Kdo
chce, mů�e zůstat do nejzaz�ích nočních hodin.  Bohu díky.  Na
klice u koupelny �doma� je malý vzkaz, v kolik bude ráno  snídaně.
Je�tě kouknout co nás čeká zítra? �Bamberg - here we are�. Co
přinesl dal�í den, rád Vám  povím pří�tě.  Nyní v míru zůstávejte.
(redakčně upraveno)                               Miroslav P. Stolz z Hořovic

Poznámka: Ji� několikrát bylo zmíněno, �e nikdo z berounských
mladých �do Kolína nad Rýnem� nejel... Nebylo to v�ak jejich
nezájmem. V�echny zprávy o setkání mladých s pape�em dodnes ve
vět�ině z nich vyvolávají lítost, �e tam nemohli být. Přesto, �e
tentokrát bylo světové setkání velmi blízko, nemá mláde� (často z početných rodin) tolik peněz na
dal�í cestu o prázdninách, kdy je rodinný rozpočet i tak zatí�en např. letním táborem, kde by té�
jejich pomoc chyběla... Malá byla té� informovanost. Děkujeme tedy alespoň za popsané zá�itky,
o dal�í je�tě poprosíme Lenku Čaplovou, která se setkání účastnila v rámci svého volontariátu.
Přece jen má Beroun �svého� účastníka.                                                                                 -red-

Byli jsme na farn í “dovče” .  
A jaká byla? Tě�ko říci jedním slovem. A také jak kdy a jak pro koho...
Chata byla prima, jen ty schody... byly v�ude! Chce� jít ven -

musí� po schodech. Na pokoj? Po schodech nahoru (ti druzí, co zůstali
na stejné úrovni, zase mohli (či museli?) sledovat ka�dý krok nad
hlavou, po té pří�erné vrzavé podlaze). Jsi na pokoji a chce se ti na
WC? To bylo v noci náročné přemlouvání. A zvlá�tě, kdy� někoho potkaly střevní problémy... A
co se týče dětí? I ná� Vojtík měl několik �bli��ích kontaktů�, na�těstí byl v�ude koberec a tak i
měkké přistání. Ale jinak byla chata na skvělém místě. Do lesa skoro co by kamenem dohodil,

do vesnice toté� opačným směrem, okolo silnice
(bez aut) pro kočárek či kola star�ích kluků, před ní
kus trávníku s kolotočem, silně zahálející
volejbalové hři�tě, pískovi�tě pro mrňata, nedaleko
pár podnikových chat - prázdných - a několik
soukromých chaloupek vůbec nebránilo při útěku z
té na�í přelidněné a "předětiněné" chaty.

A co jsme dělali? Po snídani občas m�e sv., pak
akce dospělých - program s p. Josefem a následné
povídaní ve skupinách (o tom toho moc nevím,
zúčastnila jsem se pouze jednou a i to jen jedním

uchem, ale jednu poznámku jsem si "odnesla" - to je skoro úspěch, ne? ). Současně akce dětí -
postupně se střídající rodiče s připraveným programem na zabavení... to byla taková moje malá noční

Zpravodaj  

18. strana 

 Bamberg      archív autora

 

Man že l s k é
společenství

 Králíky a berounská výprava   foto P. Lidmila



můra. Při představě, �e nás počasí donutí zůstat uvnitř - s těmi cca dvaceti rarachy, mi vstávaly vlasy
hrůzou na hlavě. Pořádně jsem si oddychla, a� kdy� jsme to hlídání měli zdárně za sebou, to teprv
začala pořádná dovolená, tedy v pátek v poledne... a druhý den byla odjí�děcí sobota!

A potom výlety ... těch bylo! Středověká vesnice, náv�těva u skoro opravdického vodníka,
bunkry, pevnost - pro někoho u� jen zavřená, dřevěná kaplička, zbořený kostel, poutní místa,
někdo zvládl i Opočno a Třebechovice, nejvy��í vrch v Orlických horách, koupání v hotelovém
bazénu, také borůvky, borůvkové koláče, houby, jahůdky, krásná lesní zákoutí...

A večer? Konečně klid, klábosení u vínka, pivečka či čaje, smích, zpěv, kytara, kulečník, ale
i zlobení se na děti, které nechtěly jít spát nebo se zase u� vzbudily ...

A co bylo je�tě? Zmatky s balíčky i povět�inou výborná kuchyně, neuskutečněný táborák i
řádění klučičích, holčičích i smí�ených part a partiček �ťastných, �e jsou tak pospolu, nevydařený
volejbal i veselé dětské ma�kary, nestihnutá velká rodinná soutě� i zábavné hledání a poznávání
dospělých na jejich dětských fotkách ...

To a je�tě spousta dal�ích věcí, to byla farní
dovolená. Tak co myslíte - jaká byla? Aťsi byla
taková či maková, byli jsme spolu, i kdy� to občas
skřípalo, ale i to k tomu patří. A jedno vím jistě -
dá-li Bůh, man�elova práce, domluva s příbuznými
a dal�í okolnosti, pří�tě pojedeme zas. 

A je�tě úplně nakonec, i kdy� je to mo�ná to
nedůle�itěj�í - Aničko, Moniko díky za organizaci.

LL
PS: Jak uvedla autorka článku, při hlídání

�rarachů� jsme se poctivě střídali, ka�dý  hlídal
jen jeden den. A� na některé jedince, kteří nějak (nevíme proč) hlídali �furt�. �e by neposedné
synstvo? No nic, Lucko, slibujeme, �e pří�tě tě hlídání taky nemine, necháme tě �vyhlídat se�
dosyta...                                                                                                                 My přející ostatní

VÁNOCE OPĚT ZA DVEŘMI - Aneb pozvání divadelnické
Inu dobrá, nelekejte se ani neradujte, tak úplně za dveřmi nejsou. Ale čas začít zkou�et na

vánoční představení na dveře přímo bu�í.
Na úvod rekapitulace pro nezasvěcené. Plánované amatérské vánoční představení, které

mělo být společnou mnohagenerační oslavou Vánoc Farní charity, berounské farnosti a obyvatel
Tetína, se v minulém roce zrealizovat bohu�el nepodařilo. Projekt byl rozsáhlý, čas určený pro
zkou�ení příli� krátký a v hlavních rolích (co� byly skoro v�echny) se se�li lidé příli� vytí�ení.
Přislíbili jsme si ale, �e započaté sna�ení dotáhneme do zdárného konce letos. 

Po loňských zku�enostech jsme se ale rozhodli nejprve důkladně �spočítat cihly na stavbu�
neboli jak praví jiný klasik �poučit se z krizového vývoje�. Zva�ovali jsme předev�ím současné
mo�nosti časové,  silové i prostorové ze strany  Farní charity a do�li k následujícímu:

Rádi bychom pozvali k leto�nímu nacvičování předev�ím děti. Původní scénář bude
výrazně zjednodu�en a zkrácen, ale na druhou stranu obohacen o zpívání a výtvarnou dílnu.

Říjen 2005

19. strana

  Řekněte �sýr� a Ma�karní  končí!  foto A.

F A R N Í  C H A R I T A  B E R O U N
Seydlovo nám. 24  Beroun 266 01    tel:  311 622 422 



Ve vedení zkou�ek se budou postupně střídat a vzájemně doplňovat za FCH Tomá� Petříček
(vedoucí CVOČ) a Martina Mossóczy (loňská rej�a), za berounskou farnost P. Michal Němeček.
Pravidelné zkou�ky budou probíhat v�dy v pátek od 18:00
do 19:30 v období od 14. října do 9. prosince 2005 v Centru
volného času Farní charity, v budově České poji�ťovny na
Wagnerově nám., v 5. patře. Bli��í informace na Farní
charitě tel.: 311 622 422 nebo přímo Martina, mob.
724 216 125; Tomá�, mob. 724 569 120. V případě potřeby
se budeme sna�it pomoci a vyjít vstříc (např. s dopravou na
Tetín, s doprovodem dětí na zkou�ku apod).

Tě�íme se na Vás v pátek 14. října v 18.00.
Martina Mossóczy

Ahoj děti! 
Taky se tě�íte na Vánoce? No jejda, kdo by ne. Tak to pro vás máme pozvánku. Zkuste

s námi secvičit takové vánoční představení. �e jste to u� vloni zkou�eli? No vida, tak u� to znáte.
Ale letos to bude trochu jinak. Zkou�ky budou krat�í, ale zato zajímavěj�í. Hlavními herci
budete toti� vy. Nemusíte se učit �ádné dlouhé texty nazpaměť, ale nebojte se, �e se nedostanete
ke slovu. A taky si mnohem víc zazpíváte (a jestli to neumíte, nevadí) a třeba taky zapískáte na
pí�ťalku, zabu�íte do bubnu a co já vím, co je�tě v�echno dovedete. No a hlavně a předev�ím si
letos vyrobíte skutečné divadelní kostýmy, které jsme vám vloni slibovali. 

�e přijdete? Prima, tě�íme se. Rodiče u� vám řeknou kdy a kam anebo si to vy velcí
přečtěte nahoře sami.                                                                                                           CVOČi

Představujeme Centrum Volného Času (CVOČ)
Dobrý den, jmenuji se Tomá� Petříček. Ve Farní charitě pracuji od 1. 9. 2005 jako nový

koordinátor Centra volného času � CVOČ V uplynulých 3 letech jsem pracoval v Institutu
zájmového vzdělávání jako pedagog. V Berouně jsem té� znám jako skaut a výtvarník. Rád bych
vás seznámil s vizí CVOČ pro několik nadcházejících měsíců:

Mým cílem je pomocí zajímavých akcí naplnit volný čas dětí a mláde�e tak, aby se sní�ily
patologické jevy v Berouně a okolí na minimum. Připravujeme té� nabídku pro dospělé,
popřípadě seniory.Ve�keré akce CVOČ budou pravidelně vycházet v Radničním listě a obyvatelé
budou té� informováni pomocí plakátů vylepených na městských informačních tabulích.

Na začátku října se bude rozjí�dět činnost dvou zájmových krou�ků pro děti z I. a II. stupně
základních �kol. Krou�ky budou probíhat v budově České poji�ťovny (boční vchod, 5.patro),
kde nyní jako Farní charita sídlíme.
Výtvarná dílna

Bude se konat od začátku října ka�dých 14 dní - v�dy druhou středu od 15:00 do 16:00.
Náplň krou�ku: malování, kreslení, práce s přírodními materiály, s korálky, s barevnými
papíry atd. Cena na �kolní rok: 800,-Kč. (Lze platit i čtvrtletně.) Je mo�né také přijít pouze
jednorázově.Vedoucí krou�ku: Magda Koryčanská - 604 728 691

Dramatický krou�ek 
Určen pro děti 7-13 let. Bude probíhat od začátku října ka�dou středu od 16:00 do 17:00.
Náplň krou�ku: divadlo, dramatické scénky, učení druhů komunikace, výroba rekvizit.
Cena na �kolní rok: 800,-Kč. (Lze platit i čtvrtletně.) Je také mo�né přijít pouze
jednorázově. Vedoucí krou�ku: Monika Sklenářová � 731 417 842

Zpravodaj  

20. strana 

 Loňské dramatické přípravy     foto mn



V plánu jsou té� jednorázové aktivity jako:
Drakiáda: 22. 10.2 005 od 14.00 na Městské hoře. Sraz s vyrobenými nebo zakoupenými
draky je u medvědária.

Touto cestou té� prosím hlavně studenty středních a vysokých �kol, pokud by nám chtěli
pomoci při organizování krou�ků nebo jednorázových aktivit, aby se mi přihlásili na
telefonním čísle � 724 569 120. Ka�dý dobrovolník je vítán. Bude s ním samozřejmě sepsána
smlouva, kde bude uvedena odměna za provedení práce.                              Mgr. Tomá� Petříček

Jak skautíci zachraňovali Sigúla
Skautské tábory jsou zpravidla v�dy vyvrcholením celoroční činnosti

skautů v jejich oddílech. Na chvíle ztrávené ve volné přírodě se v�dy tě�í
a pečlivě se na program připravují.

Tak tomu bylo i ve skautském středisku Radost a naděje v Berouně.
Jejich tábor proběhl v  kouzelném jihočeském kraji v Hutích pod
Třem�ínem u Ro�mitálu. Kdo nepřipravoval takový tábor a nebudoval ho
na zelené louce, neví, co to dá starostí. Nakonec za účinné pomoci Lojzy

Va�ků a Dana Prů�i i v�ech men�ích a vět�ích skautů se v�e podařilo. Spokojen byl i vedoucí
tábora Pavel Schöberle, a tak se táborový �ivot rozběhl na
plné obrátky. První dny sice zlobil dé�ť, zahrozily
přívalové de�tě a okolí připomínalo vypu�těný rybník.
Dnes se u� ka�dý z účastníků  dívá  na situaci s úsměvem.
V�echny ty potí�e je toti� stmelily a vzájemná pomoc
vytvořila i pro budoucnost pevná pouta.

Program �Bronzový poklad� v�echny přená�el do doby
bronzové, ve které se realizovaly situace z románu E.
�torcha. Nápady účastníků často překonávaly román. K
tomu patřilo i zachraňování hlavního hrdiny SIGÚLA, kdy�
se topil v blízkém rybníku. Napětí se střídalo se smíchem,
a� se lodičky kymácely. Den za dnem rychle utíkaly,
zejména kdy� ve druhé půli krásně hřálo sluníčko. V teplých večerech se od táboráků nechtělo ani
odejít na kutě. Dlouho budou účastníkům znít známé melodie písniček za doprovodu kytar.         -vac-

Foto na internetu www.beroun.farnost.cz

Úspěch malých malířů aneb
Královské město Beroun v Havířově

Svůj dne�ní �příspěvek� do Zpravodaje bych ráda věnovala
skromné �eně, která jako málokdo jiný pomáhá na�í �kolce získat
dobré jméno i za hranicemi Berouna � na�í dlouholeté dobrovolné
externí spolupracovnici paní učitelce Bohumile Fetterové.

Jejím přičiněním začal u nás ve �kolce ji� před lety pracovat výtvarný krou�ek na
mimořádné úrovni. Celá řada těch nejmen�ích se zde pod laskavým vedením po krůčcích
seznamovala s různými výtvarnými technikami, učila se vidět, vnímat a zachytit
jedinečnost světa kolem sebe. Paní učitelka, jako dobrá znalkyně dětské du�e, doká�e
s nekonečnou trpělivostí vytvářet radostnou a tvořivou atmosféru, při ní� vznikají
bezprostřední kouzelná dílka. 

Říjen 2005

21. strana

 Osadníci doby bronzové           foto av  



Díky paní Fetterové se �kolka zapojila také do hnutí �Na vlastních nohou�
symbolizovaného stono�kou. To získává prostřednictvím prodeje dětmi malovaných
vánočních přání v severských zemích finanční prostředky pro zdravotnické a humanitární
projekty u nás i v zahraničí. Děti se tak od malička učí pomáhat podle svých sil těm, kdo
to potřebují.  

Rodiče dětí nav�těvujících na�i �kolku
si během minulých let pomalu zvykli na
skutečnost, �e se obrázkům jejich ratolestí,
které vznikly pod vedením paní učitelky,
dostává ocenění na nejrůzněj�ích
přehlídkách dětských výtvarných prací. A
nejedná se pouze o soutě�e berounské či
regionální, ale často celostátní a
mezinárodní. 

K posledním úspěchům paní Fetterové
a jejich �áčků v KM� patří ocenění obrázku
Danielky Kodrasové, která získala čestné
uznání na 33. ročníku Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice. Toto ocenění udělují
ministerstva kultury, zahraničí a �kolství ČR a Česká komise pro spolupráci s UNESCO.

Velikou radost nám udělalo rovně� zcela mimořádné ocenění práce v�ech dětí
z výtvarného krou�ku na 15. ročníku Mezinárodní výstavy dětské kresby a grafiky �Krásná
jako kvítka je ta země�� v Havířově. Do soutě�e bylo zasláno přes 2000 prací z patnácti
zemí světa včetně Austrálie a USA, v kategorii mateřských �kol jich bylo více ne� 400.
Z nich porota vybrala 41 prací, které jsou umístěny ve třech různých prostorách ve městě.
Přitom neuvěřitelných 16 vystavených obrázků vytvořily děti z na�í mateřské �koly!  Jejich
společným tématem je �Moje královské město Beroun�. Obrázek od Davídka Hakla se
stejným titulkem zdobí i plakáty zvoucí náv�těvníky na tuto výstavu. V kategorii 1. - 2.

ročník Z� získala Verunka Klánová
z výtvarného krou�ku 3. místo a odvezla si
z Havířova kromě krásných zá�itků i
hodnotnou odměnu. 

Zvlá�tní �Cenu za pedagogické
vedení� jako nejlep�í učitel výtvarník
pak získala jako jediný pedagog paní
učitelka Fetterová. Cenu jí předával
patron výstavy pan architekt a herec
David Vávra, který při té příle�itosti
�kolce poslal vlastnoručně psaný
pozdrav. O úspěchu na�ich dětí a
reprezentaci města byl informován i
berounský starosta MUDr. Jiří Besser.  

Ráda bych na tomto místě vyslovila paní Fetterové na�e upřímné blahopřání,
poděkovala jí za v�echen čas, práci, péči a podporu, kterou zcela nezi�tně dětem i
�kolce ji� řadu let věnuje, a popřála jí zdraví, pokoj, radost a Bo�í po�ehnání.    

Jana Stielová

Zpravodaj  

22. strana 

 Paní Fetterová při práci v krou�ku.       foto J.Stielová

�Moje královské město Beroun�  kresba David Hakl



Můžete pomoci s výkopovými pracemi?
Výjimečně tentokrát neuvádíme seznam ostatních potřebných prací, abyste

nepřehlédli jednu, kterou je třeba nutně provést v říjnu! Pokud mů�ete, pomozte
nyní předev�ím katolické mateřské �kolce! Jedná se o ruční výkopové práce
spojené s archeologickým průzkumem pod odborným dohledem. Proto�e pro
nutné stav. úpravy v KM� je třeba u�etřit ka�dou korunu, �ádáme o pomoc
tatínky i v�echny mu�e z farnosti.  Budeme vděčni za ka�dou podanou ruku!              

Na provádění prací se hlaste, prosíme, u odborného duchovního asistenta Pavla Kodrase,
který byl dočasně pověřen koordinací prací a brigádníků. Té� mů�ete zaslat SMS ve tvaru
�PRACE+(své jméno a kontakt)+(specifikace, o co máte zájem)� na tel: 603 927 218.
(Nevolejte, telefon není stále zapnutý!)   Na v�echny zprávy odpovíme.                                  -red-

ANKETA :
Vá�ení čtenáři. Někteří z vás se mne ptali na dostupnou literaturu k otázkám víry.
Bylo by mo�né uzavřít dohodu s některým z berounských knihkupců a v rámci
knihkupectví nabízet také knihy např. od Karmelitánského nakladatelství.
Podmíkou je samozřejmě zájem. Proto bychom rádi věděli: Měli byste zájem o
vět�í nabídku nábo�enských knih v Berouně?
Své odpovědi buď za�lete na tel: 603 927 218  ve formě SMS zprávy ve tvaru: NAB. KNIHA
farnost - ANO nebo NE, (Příklad:  NAB. KNIHA LODENICE - NE) Odpovídat mů�ete i na
webových stránkách farnosti, kde je vytvořena tato anketa, nebo napsat odpověď na papírek
a vhodit v kostele do schránky
BKZ �Dotazy a články�.

Minule jsme se vás ptali, zda
čtete nějakou nábo�enskou
literaturu, zde vám nabízíme
vysledek ankety

Napadají vás zajímavé otázky
do ankety? Dejte nám vědět a
my je rádi zveřejníme.      -red-

OTÁZKY Z DUCHNY :
I v tomto čísle se pokusíme zodpovědět va�e dotazy, které jste nám zaslali prostřednictvím
emailu čí písemně přes krabíčku �Dotazy a články�, děkujeme za ně a te�íme se na dal�í.
Jaký je rozdíl mezi “posvícením” a “poutí”? (I.L., Rudná)
! Posvícení je od slova světit - jde tedy o den, kdy byl daný kostel "posvěcen" jako

posvátný prostor pro bohoslu�bu (jde o jakési narozeniny kostela). Pouť je den, kdy se
připomíná hlavní patron daného kostela (svátek kostela). Byl to den, kdy lidé z okolí
putovali, aby si mohli vyprosit přímluvu daného patrona a získat plnomocný odpustek
(platí dodnes pro poutě i posvícení).

Říjen 2005

23. strana

1Ostatní kostely
2Králův Dvůr1Tetín

Strádonice1Svatý Ján

Ni�bor3Vrá�
Chýňava22Loděnice

2Hýskov13Beroun
NeAnoFarnostNeAnoFarnost



Kdo je vyobrazen na sloupu před kostelem sv. Jakuba v Berouně? 
! Proti kostelu je obrázek sv. Jana Nepomuckého, na severní straně je obrázek sv. Václava, proti

hotelu Puk je obraz Panny Marie a na ji�ní straně směrem k cukrárně je obraz sv. Ludmily.

HLEDÁME :
# Kroniky:  Obracíme se tímto způsobem na vás s prosbou o spolupráci. Pokud máte nějaké

fotografie či jiné materiály z křesťanské činnosti dřívěj�í nebo současné a chtěli byste je věnovat
KRONICE, budeme velmi rádi. Mů�ete se obrátit na kteréhokoliv člena redakční rady, berounské
kněze či přímo na mě (Jaroslav Vacík tel.: 607567591). Předem vám zaplať Pán Bůh!             -vac-            

# Nástěnkář pro Beroun? Na�el by se někdo, kdo by se rád staral o nástěnky a vývěsky v
kostele sv. Jakuba a předev�ím v kapli Pový�ení sv. Kří�e v Berouně? Materiály pro tvoření
nástěnky jsou k dispozici.                                                                                                     -red-

# Redaktor: Děkujeme v�em, kteří nám pomáhají s přípravou Farního zpravodaje, a předev�ím
děkujeme Vám, kteří pro nás pí�ete články. Proto�e ale novinek není nikdy dost, stále je�tě
mezi sebou rádi uvidíme člověka s �novinářským duchem�, který by byl ochoten se účastnit
redakčních rad, psal o věcech aktuálních, nav�těvoval akce, které nestihneme nav�tívit a
podobně. Co vám to přinese? Studentům praxi, dříve narozeným třeba nové zapojení do
�ivota farnosti... a předev�ím modlitby v�ech, kterým zpravodaj le�í na srdci!                   -red-           

FARNÍ  KRONIKA

JUBILEA: V řijnu oslaví paní Soňa Matějů z Nenačovic 70 let,  paní Kateřina Hrdličková z
Tetína 40 let a s. Vlasta Kateřina Čaplová t.č. v Českých Budějovicích 35 let. V�em
dámám přejeme hojnost Bo�ího provázení. 
Před 26 lety, 28. 9. 1979,  zemřel pan Vladimír Ma�ek, bývalý berounský kostelník. Kdo
jste �Ládu� znali, vzpomeňte na něj a dílo jeho rukou spolu s námi.                       Farníci

NAROZENÍ: Velmi se omlouváme, pokud jste marně hledali v této i v ostatních rubrikách jméno
někoho, koho máte rádi. Uveřejňujeme ty zprávy, ke kterým se dostaneme ve svém okolí.
Pokud i vy víte o nějaké radostné události v �ivotě farnosti, prosíme, dejte nám vědět, ať
se mů�eme radovat s vámi! 

SVATBY: Slečna Olinka  Doubková a pan Jiří Trubák z Berouna slo�ili slib lásky, úcty a
věrnosti do rukou p. Jiřího Zikmunda v sobotu 10. 9. 2005 na pra�ském Strahově.
Novoman�elům ze srdce přejeme, aby se jejich láska stále naplňovala.

Zpravodaj  

24. strana 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník pro farnosti Beroun, Loděnice, �elezná, Tetín,
Sv. Jan pod Skalou, Králův Dvůr - Počáply, Ni�bor a filiální kostely na Vrá�i, Hýskově,
Strádonicích a Chýňavě. Redakce: P. Josef Pecinovský, P. Michal Němeček, Ivana Va�ků,
Jaroslav Vacík, Ivana Prů�ová. Sazba: Alois Va�ků. Písemné příspěvky mo�no odevzdat
nejpozději do 20. dne měsíce na faře či do schránky �Dotazy a příspěvky� v kostele. 
Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu.
V elektronické podobě i na internetových stránkách farnosti:      www.beroun.farnost.cz
 Příspěvek na jeden výtisk: 10,- Kč                   č. ú. farnosti Beroun: 0361038389 / 0800
Kontakt: far. ú. - 311 621 964, redakce - 602 129 195, 602 945 017,  e-mail:  red.tym@seznam.cz


